
 1 

               
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ   Μαρκόπουλο, 22-03-2021 
 ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                              

       Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ  Αρ. Πρωτ.     : 5232 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 6ης / 16.03.2021 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας 

      
            Αρ. Αποφ. 85/2021   

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

 
Λήψη απόφασης για 

τροποποίηση-παράταση 
προγραμματικής σύμβασης 
μεταξύ της Περιφέρειας 

Αττικής και του Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας, 

για το έργο: «Συντήρηση 
και αποκατάσταση 

ασφαλτικών 
οδοστρωμάτων και 
πεζοδρομίων πόλεως 

Μαρκοπούλου».  
 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας σήμερα, την 16η του μηνός Μαρτίου, έτους 

2021, ημέρα της εβδομάδος Τρίτη και ώρα 13:00 και στο Δημοτικό Κατάστημα 

του Δήμου Μαρκοπούλου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 

του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, κατόπιν της υπ’ αριθμόν 4577/12.03.2021 

εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής, που κοινοποιήθηκε στα μέλη μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά 

(7) μελών, συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου, βρέθηκαν παρόντα πέντε 

(5) μέλη και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Αλλαγιάννης Κων/νος Δήμαρχος ως Πρόεδρος  

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ



 2 

2) Κολιαβασίλης Δημήτριος Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

3) Αϊδινιώτης Ιωάννης Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

4) Μαντάλα Καλή Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

5) Στρατουδάκης Ιωάννης Δημ. Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Μαντάλα Μαρία Δημ. Σύμβουλος ως Αντιπρόεδρος 

2) Πολίτης Ιωάννης Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

Τον Δημοτικό Σύμβουλο και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 

Κουβέλη Αλέξανδρο, αναπληρώνει ο Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό 

μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. Στρατουδάκης Ιωάννης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κα Γκαραγκούνη Νίκη, Δημοτική 

Υπάλληλο. 

Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 

5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο: “Λήψη απόφασης για τροποποίηση-

παράταση προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του 

Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, για το έργο: «Συντήρηση και αποκατάσταση 

ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων πόλεως Μαρκοπούλου»”, έθεσε 

ενώπιον των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 

4666/12.03.2021 σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου, που έχει ως κατωτέρω: 

«Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης)» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τη με αριθμό. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: 

«Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 

και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ



 3 

5. Τις διατάξεις του Ν.4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το 

Ελεγκτικό Συνέδριο», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Ν.4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον 

προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 

Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και 

άλλες διατάξεις. 

7. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Ν.4714/2020 (Α’ 148) «Ρύθμιση για τη σύναψη 

προγραμματικών συμβάσεων ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού». 

9. Τις διατάξεις του Ν.4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την με αριθμό 300/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 

με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων της Περιφέρειας 

Αττικής του οικονομικού έτους  2021  (ΑΔΑ: 9ΝΟΡ7Λ7-ΛΥΠ). 

11. Την με αριθμό 301/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 

με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής 

οικονομικού έτους 2021 και το ολοκληρωμένο πλαίσιο δράσης 2021 και 

προβλέφθηκε η πίστωση έτους για το έργο (ΑΔΑ: 6ΗΒ17Λ7-5ΚΒ). 

12. Την από 19/3/2018 υπογεγραμμένη προγραμματική σύμβαση. 

13. Το από 11/12/2020 ενημερωτικό σημείωμα της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

14. Το από 18506/20-11-2020 αίτημα παράτασης της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

15. Το από 3/3/2021 Πρακτικό Νο 4 της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της 

από 19/3/2018 υπογεγραμμένης προγραμματικής σύμβασης. 

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 195818/10.03.2021 εισήγηση της Περιφέρειας Αττικής, 

Γεν. Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Έργων & Υποδομών, Δ/νσης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Τμήματος Σχεδιασμού Περιφερειακής 

Πολιτικής, με θέμα “Έγκριση σύναψης και όρων τροποποίησης-παράτασης 

προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας, για το έργο: «Συντήρηση και αποκατάσταση 

ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων πόλεως Μαρκοπούλου»”. 

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ



 4 

Ιστορικό 

Το έργο με τίτλο: «Συντήρηση και αποκατάσταση ασφαλτικών 

οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων πόλεως Μαρκοπούλου» συνολικού 

προϋπολογισμού 1.300.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) είναι ενταγμένο 

στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων (Π.Ε.Ε.) Περιφέρειας Αττικής έτους 2021 με 

την υπ’ αριθμ. 300/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής. 

Με την υπ’ αρ. 301/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής περί έγκρισης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 

έτους 2021 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2021 το παραπάνω έργο 

είναι ενταγμένο στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής έτους 2021 (ΚΑΕ 

9781.05.042).  

Για το έργο έχει υπογραφεί η από 19/3/2018 Προγραμματική Σύμβαση με 

χρονική διάρκεια 36 μήνες. 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η συνεργασία των 

συμβαλλομένων μερών για την υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Συντήρηση και 

αποκατάσταση ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων πόλεως 

Μαρκοπούλου».  

Το έργο χρηματοδοτείται στο σύνολό του από ίδιους πόρους της 

Περιφέρειας Αττικής και εκτελείται από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Ανατολικής 

Αττικής Π.Α. 

Αντικείμενο της προγραμματικής σύμβασης είναι η αποκατάσταση των 

ασφαλτικών οδοστρωμάτων και των πεζοδρομίων εντός του εγκεκριμένου σχεδίου 

πόλεως Μαρκοπούλου, όπου λόγω διέλευσης του αποχετευτικού δικτύου 

ακαθάρτων, καθώς και των αναμονών αποχέτευσης των κατοικιών, έχουν 

προκληθεί σοβαρές φθορές. Οι οδοί που θα αποκατασταθούν αναφέρονται 

αναλυτικά στο Παράρτημα Ι της από 19/3/18 προγραμματικής σύμβασης. 

Ανάδοχος του έργου είναι η εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» και 

το ύψος της εργολαβικής σύμβασης ανέρχεται σε 644.049,43 ευρώ (με ΦΠΑ). 

Το έργο βρίσκεται υπό κατασκευή. Έως σήμερα, έχει εκταμιευθεί από την 

Περιφέρεια Αττικής για την υλοποίηση του έργου το ποσό των 258.456,09 ευρώ. 

Mε την υπ'αριθμ.117/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, δόθηκε παράταση της συμβατικής προθεσμίας 

του έργου κατά έξι (6) μήνες, μέχρι τις 14/12/2020, δεδομένου ότι πρέπει να 

προηγηθούν εργασίες αντικατάστασης αγωγών ύδρευσης και κατασκευής νέου 

δικτύου της COSMOTE σε πολλές οδούς της μελέτης καθώς και λόγω των 

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ



 5 

εκτάκτων μέτρων για την πανδημία COVID-19 υπήρξε καθυστέρηση των 

εργασιών.  

Ο Δήμος Μαρκοπούλου κατόπιν της με αριθμ. 2410/27-3-2020 απόφασης 

Δημάρχου εξέδωσε άδεια  εκτέλεσης εργασιών διέλευσης οπτικών ινών FTTH στην 

εταιρεία Cosmote και να επέμβει σε οδούς που προβλέπονται να συντηρηθούν και  

να αποκατασταθούν στα πλαίσια κατασκευής του έργου: «Συντήρηση και 

αποκατάσταση ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων πόλεως 

Μαρκοπούλου» 

Με την απόφαση 66/2020 Δημοτικού συμβουλίου Δήμου Μαρκοπούλου 

εγκρίθηκε η κατασκευή του έργου αντικατάστασης τμήματος εσωτερικού δικτύου 

ύδρευσης πόλης Μαρκοπούλου κατόπιν σχετικής απόφασης ένταξης στο 

πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι. Το έργο της αντικατάστασης των αγωγών ύδρευσης 

εντός της πόλης Μαρκοπούλου και ειδικότερα των οδών Χ. Νικολάου, 

Παπαδημητρίου, Γ. Πίνη, Λ. Πόρτο Ράφτη επηρεάζουν το έργο της κατασκευής 

«Συντήρηση και αποκατάσταση ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων 

πόλεως Μαρκοπούλου» 

Εξαιτίας του γεγονότος ότι οι παραπάνω λόγοι σημαντικών 

καθυστερήσεων δεν έχουν εκλείψει, με την  υπ' αριθμ. 276/2020 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας δόθηκε επιπλέον 

παράταση της συμβατικής προθεσμίας του έργου μέχρι τις 19/3/2021. 

Με την 18506/20-11-2020 επιστολή της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών προς 

την Επιτροπή Παρακολούθησης ζητήθηκε να γίνει ενημέρωση στα μέλη της 

Επιτροπής  για την πορεία υλοποίησης των εργασιών του έργου και να εισηγηθεί 

θετικά ως προς την παράταση της χρονικής διάρκειας της Προγραμματικής 

Σύμβασης   

Στο από 11-12-2020 ενημερωτικό σημείωμα των επιβλεπόντων μηχανικών 

της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Μαρκοπούλου εμφαίνεται η πορεία υλοποίησης 

των εργασιών του έργου. 

Με την 2333/11-2-2021 επιστολή του ο Ανάδοχος υπέβαλε Ειδική Δήλωση 

Διακοπής Εργασιών για το έργο του θέματος με αποκλειστική υπαιτιότητα του 

κυρίου του έργου και με την 2335/11-2-2021 επιστολή του αιτήθηκε παράταση 

προθεσμίας περαίωσης εργασιών του έργου έξι (6) μηνών, ήτοι έως τις 19/9/2021. 

Με την από 25/2/2021 υπεύθυνη δήλωση ο νόμιμος εκπρόσωπος της 

Αναδόχου Εταιρείας και σε συνέχεια των 2333/11-2-2021 & 2335/11-2-2021 

εγγράφων δηλώνει ότι για το χρονικό διάστημα από 19/3/2021 έως τις 19/9/2021, 

διάστημα που ζητήθηκε παράταση εργασιών, δεν πρόκειται να προβούν σε διάλυση 

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ



 6 

του έργου και δεν θα απαιτήσουν ουδεμία αποκατάσταση των θετικών ζημιών 

τους. 

Σε ότι αφορά στις εργασίες διέλευσης οπτικών ινών FTTH στην εταιρεία 

Cosmote, πλέον έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες στους κοινούς δρόμους με το 

έργο του θέματος. 

Ως προς το έργο της αντικατάστασης των αγωγών ύδρευσης εντός της 

πόλης Μαρκοπούλου, προβλέπεται η διαδικασία ανάδειξης αναδόχου να έχει 

ολοκληρωθεί μέχρι τα τέλη Μαρτίου 2021, εν συνεχεία να υπογραφεί η σύμβαση 

και σύμφωνα με τη διακήρυξη προβλέπεται προθεσμία εκτέλεσης του έργου οκτώ 

(8) μηνών. 

Στο από 3/3/2021 Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της 

από 19/3/2018 υπογεγραμμένης προγραμματικής σύμβασης αναφέρεται ότι τα 

μέλη της, αφού ενημερώθηκαν για την πορεία υλοποίησης του έργου συμφώνησαν 

πως  η παράταση της χρονικής διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης κατά δυο 

(2) έτη, ήτοι έως 19/3/2023 είναι απαραίτητη προκειμένου να υπάρχει επαρκές 

χρονικό περιθώριο για να αντιμετωπιστούν οι όποιες αντικειμενικές δυσκολίες και  

να ολοκληρωθεί το φυσικό αντικείμενο του έργου.  

Σύμφωνα με το άρθρο 5 της προγραμματικής σύμβασης, αυτή 

τροποποιείται με την υπογραφή τροποποιητικής σύμβασης κατόπιν σχετικής 

απόφασης των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλομένων μερών, η οποία 

λαμβάνεται έπειτα από ειδικά αιτιολογημένη εισήγηση της Επιτροπής 

Παρακολούθησης προς τα μέρη αναφορικά με τους λόγους που επιβάλλουν την 

τροποποίηση. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, εισηγούμεθα την παράταση της 

χρονικής ισχύος της από 19.03.2018 προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της 

Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας για το έργο: 

«Συντήρηση και αποκατάσταση ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων 

πόλεως Μαρκοπούλου» η οποία λήγει την 19.03.2021, κατά δύο (2) έτη, ούτως 

ώστε αυτή να λήγει την 19.03.2023, όπως φαίνεται στο χρονοδιάγραμμα που 

επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας σύμβασης.» 

 

Εν συνεχεία, ο κος Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να 

αποφασίσει σχετικά. 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο αυτής και έλαβε 

υπόψη την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 4666/12.03.2021 σχετική εισήγηση της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, 

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ



 7 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α. Την παράταση κατά είκοσι τέσσερις (24) μήνες της χρονικής ισχύος της 

από 19.03.2018 Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και 

του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας για το έργο: «Συντήρηση και αποκατάσταση 

ασφαλτικών οδοστρωμάτων και πεζοδρομίων πόλεως Μαρκοπούλου», η οποία 

λήγει 19.03.2021 σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της αρχικής σύμβασης, 

ούτως ώστε αυτή να λήγει στις 19.03.2023.  

Β. Την τροποποίηση του παραρτήματος Ι της από 19.03.2018 

Προγραμματικής Σύμβασης, που αφορά στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της 

προγραμματικής σύμβασης και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 

σύμβασης.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 19.03.2018 Προγραμματική Σύμβαση. 

Εξουσιοδοτείται ο κος Δήμαρχος για τις περαιτέρω ενέργειες. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 85/2021. 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λύεται η 

συνεδρίαση. 

Αφού αναγνώστηκε το παρόν πρακτικό, υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ ΜΕΛΗ  

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

  ΜΑΝΤΑΛΑ ΚΑΛΗ 
  ΣΤΡΑΤΟΥΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΓΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ ΝΙΚΗ 

 
Ακριβές αντίγραφο 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ    

ΑΔΑ: 6Ρ8ΤΩΛΝ-ΨΨΕ


		2021-03-22T08:15:35+0200
	Athens




